[image: image1.png]

 АДМИНИСТРАЦИЯ СНЕГИРЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                    ШУМЯЧСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

                                              ПОСТАНОВЛЕНИЕ

         от  04  марта   2013 года    № 14

О   мерах      по   противодействию

весеннему   паводку  в    2013  году

на    территории     Администрации

Снегиревского сельского поселения
Шумячского района    Смоленской
области
На основании федерального закона «О защите населения и территории от ЧС природного и техногенного характера», в целях организации и своевременного проведения мероприятий по обеспечению охраны жизни людей, сохранности  государственного и личного имущества, материальных ценностей, жилых домов, производственных и социально-бытовых объектов, с\х животных, линий электроснабжения и связи, мостов, дорог, гидротехнических сооружений и других инженерных сооружений, обеспечение бесперебойного снабжения населения продуктами питания, предметами первой необходимости и транспортом в период весеннего паводка,

Администрация Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать оперативный штаб по противодействию весеннему паводку в составе:

Тимофеев Виктор Александрович – Глава Администрации

Ковалева Лариса Дмитриевна  – уполномоченный по вопросам ГО,ЧС,
Жарынский Сергей Леонидович - председатель СПК «40 лет Октября»,
         2.Утвердить:

- «План противопаводковых мероприятий в 2013 году» (приложение № 1);

- «Перечень гидротехнических сооружений на территории Администрации Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области (приложение № 2);

- «Перечень населенных пунктов Администрации Снегиревского сельского          поселения, попадающих в зону возможного подтопления» (приложение № 3).

            3.Организовать обследование гидротехнических сооружений, дорог, мостов,
            водопропускных труб и др. сооружений и принять меры по их обследованию,

            расчистке ремонту, дополнительному укреплению.
4.Определить места временного размещения для пострадавшего населения, попадающего в зоны возможного подтопления, организовать их первоочередное жизнеобеспечение.
5.Принять меры к сохранению с\х животных, семян, кормов, животноводческих построек в период паводка.
6.Руководителям сельскохозяйственных предприятий принять меры по недопущению попадания в реки и водоемы отходов промышленного и сельскохозяйственного производства.

7.Усилить контроль за качеством воды в местах возможного затопления, с целью исключения ее заражения.

8.Работникам правоохранительных органов обеспечить охрану общественного порядка в случае эвакуации населения из зон затопления в период весеннего паводка.

9. Принять меры по обеспечению безопасного посещения учениками школ в период паводка.

10. Провести работы по очистке канав, кюветов, труб для беспрепятственного пропуска талых и сточных вод, а также организовать среди населения разъяснительную работу по правилам поведения в зонах возможного затопления.

11. Обеспечить необходимый запас горюче-смазочных материалов для заправки автотранспорта, принимающего участие в ликвидации последствий весеннего паводка.

12. Организовать контроль  уровня паводковых вод силами водомерных постов.

13. Создать запас продовольствия и предметов первой необходимости  для обеспечения населения, попавшего в зоны затопления. Быть  в готовности к развертыванию подвижного пункта продовольственного и подвижного пункта вещевого снабжения.

14. Предусмотреть выделение денежных средств из финансового резерва муниципального образования для проведения работ по ликвидации последствий весеннего паводка.

15. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на уполномоченного по ГО ЧС,  Ковалеву Л.Д.
Глава Администрации
Снегиревского сельского поселения
Шумячского района Смоленской области                                                                В.А.Тимофеев
Приложение № 1

к постановлению

                    Администрации     Снегиревского
 сельского поселения Шумячского
района Смоленской области

от «04 » марта 2013 г. № 14
План

противопаводковых мероприятий в 2013 году

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственный

исполнитель
	Срок

выполнения
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Разработка планов комплексных мероприятий по подготовке и пропуску весеннего паводка на закрепленных территориях, гидротехнических сооружениях, плотинах и водопропускных системах, а также  оповещению населения в случае возможного подтопления территории.
	          Тимофеев В.А.
	   до 20.03

	2
	Создание необходимых запасов строительных материалов (глина, щебень, дорожная смесь и т. д.) для ликвидации угрозы размыва земляных плотин. Заключение договоров на их поставку с предприятий стройиндустрии.
	          Тимофеев В.А.
	   до 20.03

	3
	Создание оперативных групп для осуществления контроля  за подготовкой к паводковому периоду, техническим состоянием гидротехнических сооружений, безаварийным сбросом паводковых вод и немедленным принятием мер по ликвидации нештатных и аварийных ситуаций.
	         Ковалева Л.Д.
	   до 20.03

	4
	Организация круглосуточного наблюдения за состоянием гидротехнических сооружений и уровнем воды.

 Осуществление замеров уровня воды

(3 раза в сутки в 9.00, 15.00. 20.00 час.).
	         Тимофеев В.А.
	 Период весеннего паводка

	5
	Организация работ по регулярной очистке мостовых переходов, водосточных труб, водосборных колодцев и перепускных труб плотин, лотков, коллекторов от мусора и льда.
	         Тимофеев В.А.
	Постоянно

	6
	Проверка состояния гидротехнических сооружений в                          д. Снегиревка, д. Починичи, д. Новое Заселье, д. Балахоновка.
	    Члены опер. штаба
	     до 20.03

	7
	Дежурство членов противопаводковой комиссии для оперативного решения возникающих задач ( при необходимости)

	8
	Информирование населения Снегиревского сельского поселения о прохождении весеннего паводка, проводимой работе по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций, вызванных паводком, состоянии источников питьевого водоснабжения и качества воды в них.
	    Члены опер. штаба
	    постоянно

	9
	Контроль за очисткой колодцев, лотков и перепускных труб плотин от бытового мусора и льда.
	    Члены опер. штаба
	     до 20.03

	10
	Подготовка пунктов временного размещения населения ( здания Снегиревского СДК)
	     Члены опер. штаба
	     до 20.03

Приложение №2

к постановлению

                    Администрации Снегиревского
                                                                                                                                                                                                                             сельского поселения Шумячского
района Смоленской области

от «04 » марта 2013 г. № 14
                                                                                                             Перечень
            гидротехнических сооружений (ГТС) на территории муниципального образования Снегиревского сельского поселения
                                                                     1.  Гидротехническое сооружение д. Снегиревка
                                                                                   2.  Гидротехническое сооружение д. Балахоновка
                                                                                   3.  Гидротехническое сооружение д. Починичи
                                                                     4.  Гидротехническое сооружение д. Новое Заселье
                                                                                                                              Приложение № 3

                                                                                                              к постановлению

                                                                                                              Администрации Снегиревского сельского
                                                                                                              поселения Шумячского района Смоленской
                                                                                                              области
                                                                                                               от «04 » марта 2013г. № 14
                                                                            Перечень
                                                                                                                                                                                                                                                          населенных   пунктов  муниципального  образования Снегиревского  сельского поселения,

              попадающих  в зону возможного подтопления в период весеннего паводка
	№

п/п

	Наименование администрации

	Наименование

населенного пункта

	Количество домов

(ед.)
	Численность

 отселяемых

 жителей

	Пункты временного размещения (ПВР)

	1

	Администрация Снегиревского сельского поселения Шумячского района Смоленской области

	д. Снегиревка

	4

	8

	д. Снегиревка – Снегиревский СДК